

Socialdepartementet

Ett mer enhetligt regelverk för föräldraförsäkringen (PM S2024/00857)

Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) tillstyrker förslagen i promemorian.

ISF anser att det är rimligt att regelverket för föräldrapenning blir mer enhetligt. Det innebär att reglerna blir mer förutsägbara och att det blir lättare för föräldrar att förhålla sig till regelverket. Vi har samtidigt vissa synpunkter gällande det faktiska användandet av lägstanivådagarna och att det saknas en diskussion av alternativa lösningar till de förslag som föreslås.

ISF saknar underlag av det faktiska användandet av lägstanivådagarna

I promemorian är det inte fullt utrett hur lägstanivådagarna används och av vilka grupper. ISF kan därför inte bedöma de ekonomiska konsekvenserna av förslagen.

Syftet med förslagen som framförs i promemorian är att starkare knyta användandet av föräldrapenning till ett inkomstbortfall. Med dagens regelverk är det möjligt att få ersättning på grund- och lägstanivå utan att reducera sin arbetstid eller att ha någon inkomstförlust. Detta gör att föräldrapenning på grund- och lägstanivå kan användas som utfyllnad av löneinkomst på arbetsfri tid, som lördagar och söndagar, i stället för som en försäkring för inkomstbortfall. Men ISF vill påpeka att det inte är utrett i vilken utsträckning lägstanivådagarna i praktiken enbart används som en utfyllnad av löneinkomsten och av vilka grupper. Det är därför inte möjligt att bedöma vilka ekonomiska konsekvenser som förslagen kan komma att få.

ISF saknar en diskussion av alternativa lösningar

Vi vill också lyfta att promemorian saknar en diskussion av alternativa lösningar till de förslag som föreslås. Ett annat sätt att uppnå det mål som framförs i promemorian, om att få en faktisk koppling till inkomst-

bortfall och samtidigt få ett mer enhetligt regelverk, hade kunnat vara att ta bort lägstanivådagarna och att helt eller delvis ersätta dem med grund- eller sjukpenningnivådag. Detta har tidigare föreslagits (SOU 2017:101, *Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för föräldraförsäkringen*). Denna, eller någon annan, lösning diskuteras inte i promemorian.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Eva-Lo Ighe. Utredaren Geoffrey Bogaert har varit föredragande. I beredningen har också utredaren Susanne Fahlén deltagit. Vid den slutliga handläggningen har enhetscheferna Dan Ljungberg, Sofie Cedstrand, Måns Nerman och Elin Sundberg och chefsjuristen Anna Samuelsson deltagit.

Eva-Lo Ighe

Geoffrey Bogaert